lum an etiam in beluas cadat mœsticia. Cum res distribuitur in partes: ut si quærat: quot sint motuū species; siue illi animæ siue corporis sint, aut cum quæ sit forma & quasi naturalis nota cuiusq; rei describitur: ut quænam forma urinæ sit quæ sanitatem pretendat aut contra. Consecutionis duas faciunt species, nam aut simplex est quæstio: ut si quærat cur oui vitellus facile concoquatur: aut ex comparatione: ut vitellus ne an albumen facilius cōcoquatur de expetendis: fugiendisq; rebus ut expetendum ne sit ægroto quicquam & pariter fugiendum: de æquo & iniquo ut æquum ne sit humana omnia diuino administrari consilio pertinaciter defendere, cōparationis duæ sunt species. Vna cum idem ne sit an aliquid iter sit quæritur ut pus & sanies: eunuchus & spado: ut ab aristotele quæsitum est, altera cum quid præstet aliud alii querit ut plus ne ad comparandam medicinam prosit experientia: an ars: occasio: aut iudicium, præterea nō modo quid utilius: sed quid utilissimū: Quæ uero referuntur ad agendum eorum duo faciunt genera, unum ad officium quo in genere quid rectum: faciendūq; sit quæritur: ut quæ inspicere quæq; percūctari medicū apud ægrotum conueniat, alterum ad motum animi gignendum ut quādo ac ut a medico animadus est ægrotus spe: aut econtrario terrendus: & quasi suscitandus sit. Hæc fere sunt tradita a ueteribus quæstionum genera: unde problemata uaria quæ latine quidam proposita uocāt quintilianus ambiguitates, alii quæstiones, at quoniam græcum uocabulum apertius usu imperitate nobis occurrit græca potius utendum nobis appellatione celsimus deniq; quoniam nos ut in præfatione iam satis multa locuti uidemur: alexandro ipsi aphrodiseo cedamus me interprete locuturo.

VICTOR pisanus Ludouico mucenigo: præcellenti in eloquentia uiro. S. P. D.

ingularis doctrina: facundia minime uulgaris: insignisq; tua Prudentia Ludouice mucenige: me iā pridē ad te amādū: & obseruādū cōpulerūt. Tua porro lenitas fecit: ut mutuus iter nos amor itercederet: ut alter alteri cū sors ipsa tulit cōgratuletur: Pariterq; cōdoleat sicut in pñtia mihi faciendū duco. nā cū pximis diebus apud præceptorem nostræ Georgiū uallā sicut de more ad eū uentitare cōsueui: essem, audiui ipressorē quendam qui eius opera imprimere & euulgare consueuit

Alexandri aphrodisei problemata, quæ oli latina fecisset ipse Georgius ualla sibi imprimenda uæhementer exigere: q; Nicoletus nostri tps philosophorū oīum acutissimus edēda esse duceret: atq; magnope hortaretur, a præceptore quoq; nostro Valla accepi idem ut faceret hortari cum multis: tū Lazarum quendam dactylum placentinum medicum longe pstantissimū quē altez nostris tps Galenum frequenter solet appellare ita admiranda qdā doctrina pcellit. Hoc cū audiuissem auidissime mihi ipsum ostendi librum poposci: quem cum legissem Ludouice mi rerum tot tantarumq; cognitione, & orationis splendore incensus rogauī apprime ut imprimeretur nec me continere potui quin tecum in tanto congratularet commodo: adeo enim argute de hominis natuta brutorumq; rerumq; cæterarū, uideas hunc philosophum medicumq; p̄cipuum differentē, ut non hominem sed naturam ipsam rerum loqui nobiscum credas, ea porro iterprete oratione nobis exposita ut ipsum iustum philosophum non alium nobis quæ dicat referre existimes, proinde nostræ huic congratulemur ciuitati: q; talem nacti fuerimus unum qui doctrina tam multiplici & præcellenti sit. Ut nostrum illustret sæculum, ita quotidie nouum in oībus passim setentiis aliqd emergit ac ut, adhuc magis nostræ ciuitati congratulemur, hunc sublimen doctrina uirū præceptorē nostrū in diuerso dicēdi genere multiuigos discipullis suis fructus igerere alii ipso dirigēte rhetoricos: alii poeticos: alii mathematicos cōponunt cōmentarios ac ut alii in latinum græca conuertunt, ita inter cæteros unus in dicendo minime infans historiam a prima hominum memoria ad proxima usq; tempora decem & nouem eneadibus conclusam in latinum transfert, ubi præter ea quæ in toto orbe terrarum gesta sunt uideas disciplinarum non inuētores modo, sed etiam quid illis subdiderint correxerintue quæ priores ingenio suo aut alieno memoriæ prodiderunt, & quemadmodum ab exiguis principiis quasi pro gradus: ac pro manus ad summum culmē omnes conscenderint disciplinæ: dii immortales: quantū nobis illuxit bonum q̄ multiplex ex uno uiro emanat fructus: & in posterū annuēte deo. Vnde bona omnia: futurus est, at iam hæc missa facio si enim prosequi uelim ut ipsa deposcit materia nullus eius laudum finis inueniretur, iam igitur te ad eius uisendam in scribendo peritiam & alexandri aphrodisei longæ præstantissimam dimitto doctrinam

tra transuersa in partē obiectā. Quæ autē præter naturam fiunt: hæc factu sunt difficilia. Sinistra uero manu partem pfricando dextrā nil tale percipimus: quoniā hæc neutrā in partē apta potēsq; est. Cur breues deambulationes laboriosiores sunt. An q; crebro subsistimus: neq; æquabili incessu mouemur cum flectimus: quod certe laboriosum est.

Cur in sole cum stamus amplius recalescimus q̄ cū mouemur. cū tamen motus omnis uim calefactoriam habeat. An non oē mouendi genus calefacit sed est etiam quod refrigeret. Quod etiā in ollis feruentibus patet quotiens eas afflamus aut uersamus. An quia cū stamus calor permanet. is autē cū permanet amplius calefacit quā cū mouetur. Corpus etenim nostrū uaporem de se quendam mittit assidue tepidū qui proximū aerem tepescit quemadmodū titio. Cum igitur quiescimus aer nos circumfundens calidus ob prædictā causam redditur. At cū mouemur flatus excitatur qui refrigerare nos potest flatus enim quisq; frigidus est.

Quā ob causam qui equo currunt: quo contentius cursum arripit equus: eo magis lachrymas mittunt. Et qui pedibus eo magis quo intenderint uæhementius. Vtrum quoniā aer occursans frigidus est frigus enim lachrymas mouet. quippe q; contrahendo condensandoq; carnē humorem exprimat. An potius contra. Calor enim sudorē elicit lachrymā autē sudor quidā est. qua propter a concalescence utrumq; mouetur & sudor & lachryma. saliaq; pariter ambo sentiuntur. Calorem autē efficere motus potest. An propter aeris ictum. Quomodo eū flatus aduersi oculos perturbant: ita etiam aer qui se obiectat quo quis contentius equum agit aut ipse currit eo magis ictu quodā molli obuerberat ferit quo fit ut se lachrymæ pmanant: scilicet meatibus oculorum relaxatis appulsu eiusmodi. Oīs etenī ictus uim aut secandi habet: aut collidendi & cōtundendi.

Quā obrem qui cursum concitate agunt conuulsis maxime corripiantur ubi quis intercurrentū eis substiterit. An q; ea potissimū diuellunt quæ in partē cōtrariā uæhementer trahimus atq; mouemus. Cum igitur homini currenti uæhementiq; mēbra ultra propellenti quis obuiā factus obstiterit accidit ut in partem retorqueatur contrariā: quæ adhuc ante pertendunt atq; proripiunt. Itaq; diuulsio eo uæhementior incidit quo cursus contētius agitur.

Cur ambulationes minus laboriosæ sunt quæ inæquales q̄ quæ recte aguntur. An q; delatio erecta secūdū naturā corporis uniuersi est. Ideo ambulationes quas loca æquabilia præstat laboriosiores quā inæquabiles sunt q; in easdē partes laborē enim admouēt. quod inæquales illæ non faciunt. Dispertunt enī magis in omnes corporis partes. calidis uero téporibus actæ ambulationes plus ualent quā frigidis. quippe quæ partibus externis laboris plus afferat: & quidē sudorē ob eā rem euocando extenuent. Frigidis cōtra carnem reddūt constātiorē: & stomachū excitāt ciborūq; faciunt auidiorē. Partibus enī internis calorē augent: mēbrisq; ad frigoris appulsu torpentibus locū intimum calore amplificato efficacius purgāt. Carnē uero solidiorem efficiunt ut quæ per eam uniuersam nequeant superare. Accliuēs etiā ambulationes laboriosiores sunt q̄ decliuēs. magisq; extenuant. Faciunt enī accliuēs ut lūbi potissimū laborēt: decliuēs ut femora. Ponderis enī totū femoribus incumbens grauissime pmit: quod idē cum præter naturā sursum efferri. a calore cogat maiorem in modū calefacit. Itaq; efficitur ut arduū ambulandi genus sudores moueat spiritū suspendendo extenuet lumbis dolorem infligat. Crura enī magna cū difficultate se in sublime incipiunt lumbos inflectunt: frangunt: euellunt: quibus de causis labor præcipuus sequatur necesse est. Locis autē duris ac renitentibus habitæ ambulationes musculos & neruos crurū effatigāt. Quippe quæ contationes tam neruis q̄ musculis moueāt cū enixu agatur uiolēto. Mollibus uero & cedentibus locis facta ambulatione articuli potissimū sentiūt. Flexus enī articuloꝝ pcrebescit cū solū succubat dilabat & cedat eadē questio est. Et cur locis arduis difficilis ambulemus. An qm̄ oīs ingressus attollētia & positiōe cōficiat. Attollere igit præter naturā est ponere secūdū naturā pponere mediū tenet. in ambulando autē locis arduis multū fortis illius auerse natura pculdubio est.

Quare qui cursum ex equo arripiunt minus decidunt. An quod magis cauent q̄ timent.

Cur sedile alios impleat: alios extenuet. Vtrū habitus corporis distat inter sese: ut alii calidi alii frigidi sint. ergo si ita est calidi impleat. Cibū enī corpus ui sui calor exuperat. Frigidi autē q; aduenticiū calorē desiderāt: quē ex mouendi rōne potissimū corpus acquirit cōcoquere nequeunt dum quiescunt. An q; alii excrementis redundat & ob eam rem motū desiderant alii non.

Cur partes corporis distendende sint: quod qui se exercitant facere cōsueuerunt. An q; meatus spiritu suo perpurgari oporteat.

Cur inflexo corpore cubare melius est quod etiā medici pleriq; præcipiūt. An q; uenter cū recalescit cōcoquere celerius pot. Sic autē fit ut recaleat. Ad hæc locū flatibus dare in quē incūbant. & initant oportet. ita enī minime infestabūt. hinc enī & uarices & cæteri abscessus iuuat q; uentri- culos continent in quibus flatum recipere quæunt. Ergo corpore extento cauerna nulla eiusmodi adigi potest. locū etenī omnē uiscera occupāt. inflexo autē lingula laxatur & sinuant.

Cur uertigo surgēti potius accidat q̄ sedenti. An qm̄ quiescenti humor uniuersus unum in mem-

## Partícula

brum se colligit, & quo cruda etiam oua nequeunt circumuerit, sed protinus decidunt. Mouenti autem humor se æque expandit, Surgimus igitur a quiete, quæ ita affecti sumus, sedemus uero a motu quo humor æquabili modo quaque uersus se porrigit.

Quam ob causam cum parte corporis dextra cubamus sonus magis accedit. Vtrumque uigilantes contra quam dormientes habemus ergo cum uigilando parte accubemus sinistra, contrarium sequetur in dormiendi initio cum id contrarium sit. An quod somnus priuatio motionis est. Partes igitur quarum mouere interest quiescant oportet, Dextrarum autem partium mouere interest. Cum autem ita accubamus uelut initium quod de resurgendi detentum obligatumque habemus.

Cur torpeamus & cur manus potissimum & pedes, An quod turpor refrigeratio est, Fit enim propter sanguinis priuationem translationemque. Manus autem & pedes omnium maxime partium carnis inopes nerui uberes sunt, sed precipue pedes, itaque ad refrigerationem celerem sua natura nimirum habiles redduntur.

Cur libenter in latus accubamus sinistrum, in dextrum autem potius dormimus. Vtrumque quoniam conuersi ad lucem minus dormire, somnus eum in tenebris ocius obrepit possumus. An quod dum in latus accubamus sinistrum uigilare magna ex parte consueuimus, & operum functio sic nobis expeditior est, itaque ad contrarium opus contrarius habitus siue situs requiritur, inuitatur autem quisque magis ad opus fungendum habitus sui ratione.